
COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 12 del  06/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (DI 
CUI AL D.M. 31/12/1983) E PER ALTRI SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025.  

L’anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di febbraio alle ore 18:30, nella 
Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo 
statuto si è riunita la Giunta Comunale in modalità di video conferenza come previsto 
dal regolamento approvato con deliberazione G.C. n. 89 del 14/06/2022

Risultano presenti i signori Assessori

PASQUALI MARCO
ALESSANDRIA FRANCO
MAJA ANGIOLINO
MARCHINI ROMINA
SANFELICI GIULIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 0

E' presente il Sindaco, PASQUALI MARCO

Il SEGRETARIO COMUNALE BONI MARIA LIVIA partecipa alla riunione in collegamento 
telematico.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PASQUALI MARCO – nella sua qualità 
di  SINDACO  -  ha  assunto  la  Presidenza  e  ha  dichiarato  aperta  la  seduta  i  cui 
componenti sono collegati telematicamente per la trattazione degli argomenti scritti 
all'ordine del giorno.

Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine 
del giorno  
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Deliberazione n. 12 del  06/02/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (DI 
CUI AL D.M. 31/12/1983) E PER ALTRI SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI  gli  artt.  151,  162  e  163  TUEL  i  quali  stabiliscono  che  gli  enti  locali 
deliberano  annualmente  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno,  o  diversa  data  per 
differimento  dei  termini,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando 
i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni;

RICHIAMATO il  decreto del 24 dicembre 2024, il Ministero dell’Interno ha disposto il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da 
parte degli enti locali al 28 febbraio 2025, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del 
Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL).

VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge n. 296/2006 il quale stabilisce che “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la  
data fissata da norme statali  per la deliberazione del  bilancio di  previsione. Dette  
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro  
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In  
caso di  mancata approvazione entro il  suddetto termine, le tariffe e le aliquote si  
intendono prorogate di anno in anno”;

CONSIDERATO l’art. 172 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267 il quale prevede fra gli allegati 
al Bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per 
l'esercizio  successivo,  le  aliquote  d'imposta  e  le  eventuali  maggiori  detrazioni,  le 
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali nonché per i servizi 
a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 
servizi stessi;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 3 commi 1 e 7 del D.L. 22.12.1981 n. 786, convertito 
in Legge 26.02.1982 n. 51 ( G.U. n.58 del 1.3.82), per i servizi pubblici a domanda 
individuale, le Province, i Comuni i loro Consorzi e le Comunità montane, sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti,  anche a carattere non generalizzato; fanno 
eccezione  i  servizi  gratuiti  per  legge  statale  o  regionale,  i  servizi  finalizzati 
all’inserimento sociale dei portatori di handicaps, quelli per i quali le vigenti norme 
prevedono la corresponsione di tasse, di diritti o di prezzi amministrati ed i servizi di 
trasporto pubblico;

VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 31.12.1983, in Gazzetta Ufficiale 
17.1.1984, n. 16, sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a domanda 
individuale  e  considerato  che  lo  stesso  Decreto,  nell’individuare  tali  categorie, 
premette che per i servizi pubblici a domanda individuale si debbano intendere tutte 
quelle attività gestite direttamente dall’Ente, che siano poste in essere non per obbligo 
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istituzionale, che vengano utilizzate a richiesta dell'utente con esclusione dei servizi a 
carattere produttivo;

ATTESO che questo Comune non è soggetto all’obbligo di copertura previsto dall’art. 
243 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, in quanto non strutturalmente 
deficitario  come  risulta  dal  rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio  2023 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 19/04/2024;

RITENUTO, in via ricognitiva, di individuare i servizi a domanda individuale e per altri 
servizi pubblici, come da allegato alla presente deliberazione, determinando le tariffe 
per l’anno 2025 come indicato nelle singole voci dell’allegato stesso;

VISTO l’art. 48 del D.L.gs.18.08.2000 n. 267 che prevede la competenza della Giunta 
per tutti gli atti rientranti nelle funzioni di governo e che non siano riservati dalla legge 
al Consiglio e che non ricadano nelle competenze del Sindaco o del Segretario;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e s.m.i. del 
D.Lgs.18.08.2000, n. 267;

DATO ATTO che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  all’art. 
147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

D E L I B E R A

1) DI CONSIDERARE la premessa parte del dispositivo del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO, in via ricognitiva, dei servizi a domanda individuale e per gli 
altri servizi pubblici anno 2025, come da allegato alla presente deliberazione;

3) DI FISSARE, per l’anno 2025, le tariffe di cui all’oggetto come da allegato alla 
presente deliberazione, della quale diviene parte integrante e sostanziale;

4)  Di  DICHIARARE  con  votazione  separata  ed  unanime  la  presente  deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000
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COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO
PASQUALI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BONI MARIA LIVIA
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Servizi a domanda individuale 

Tariffe anno 2025 
 
 

1 TARIFFE MENSA SCOLASTICA 

2 TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO 

3 SERVIZIO DI DOPOSCUOLA 

4 SERVIZIO DI TEMPO PROLUNGATO 

5 SERVIZIO CRED ESTIVO (Bibliosummer) 

6 SERVIZIO DI PRESCUOLA 

7 ILLUMINAZIONE VOTIVA  

8 PRESTAZIONI E SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA 

9 USO PALESTRE COMUNALI ED IMPIANTI SPORTIVI    

10 USO SALE PUBBLICHE ADIBITE A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI 

11 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

12 DIRITTI SERVIZI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE 

13 SERVIZIO NOTIFICAZIONI    

14 RILASCIO FASCICOLO RAPPORTO INCIDENTE STRADALE 

15 SERVIZI PRESSO BIBLIOTECA 

16  RIPRESE FOTOGRAFICHE, CINEMATOGRAFICHE, TELEVISIVE E RIPRODUZIONI (DIRITTI DI IMMAGINE) 

17 RIPRESE FOTOGRAFICHE , CINEMATOGRAFICHE , TELEVISIVE  

18 RIPRODUZIONI, EDIZIONI A STAMPA E PUBBLICAZIONI  

19 SERVIZI FOTOGRAFICI PER SERVIZI MATRIMONIALI 

20 CONCESSIONE OCCASIONALE DEI MONUMENTI MUNICIPALI   

21 SERVIZIO FORESTERIA IN PALAZZO FORTI 

22  RILASCIO PERMESSI  PASSI CARRABILI :  

23 UTILIZZO SALE E MONUMENTI PER CERIMONIE  

24 CONCESSIONE SPAZI PRESSO “PALAZZO FORTI”  

25 FORNITURA DI ACQUA POTABILE PRESSO IL PUNTO DI DISTRIBUZIONE “CASETTA DELL’ACQUA”   

26 SERVIZIO EDILIZIA ED URBANISTICA DIRITTI DI SEGRETERIA E VARI 
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Descrizione tariffa Tariffa a.s. 2025-2026

Alunni scuola materna €  4,50 cadauno

Merenda per chi non usufruisce della mensa € 18,00 mensili

Fascia Isee Pagamento a carico utenza

0-4.000,00 Totale gratuità

4.000,01-8.0000,00 riduzione del 30%

8.001,00-12.000,00 riduzione del 15%

Oltre 12.001,00 Tariffa intera

Per gli alunni riconosciuti inabili al 100% Totale gratuità

TARIFFE MENSA SCOLASTICA

La contribuzione delle famiglie è modulata secondo le seguenti fasce Isee:

Descrizione tariffa Tariffa a.s. 2025-2026

Tariffa andata e ritorno 290,00 €

Tariffa di sola andata o solo ritorno 290,00 €

Tariffa ridotta dal 2° figlio e successivi andata e ritorno (riduzione del 50%) 145,00 €

Tariffa ridotta dal 2° figlio e successivi solo andata o solo ritorno (riduzione 

del 50%)
145,00 €

Fascia Isee Pagamento a carico utenza

0-4.000,00 Totale gratuità

4.000,01-8.0000,00 riduzione del 30%

8.001,00-12.000,00 riduzione del 15%

Oltre 12.001,00 Tariffa intera

Per gli alunni riconosciuti inabili al 100% Totale gratuità

TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO

La tariffa è graduata in base alle seguenti fasce Isee :

Descrizione tariffa Tariffa a.s. 2025-2026

Tariffa mensile 110,00 €

Tariffa mensile secondo figli e successivi 70,00 €

Tariffa ridotta del 50% per frequenza inferiore alla metà dei giorni 

complessivi di servizio 
55,00 €

Tariffa ridotta del 50% per frequenza inferiore alla metà dei giorni 

complessivi di servizio secondo figlio o successivi 
35,00 €

Tariffa mensa alunni doposcuola € 5,00 cadauno

SERVIZIO DI DOPOSCUOLA

Descrizione tariffa Tariffa a.s. 2024/2025

Tariffa mensile per frequenza alunni scuola materna 40,00 €

SERVIZIO DI TEMPO PROLUNGATO
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Descrizione tariffa Tariffa 2025

Iscrizione al servizio 20,00 €

Tariffa settimanale 20,00 €

SERVIZIO CRED ESTIVO (Bibliosummer)

Descrizione tariffa Tariffa a.s. 2025-2026

Iscrizione al servizio 5,00 €

Tariffa mensile 10,00 €

SERVIZIO DI PRESCUOLA

Descrizione tariffa Tariffa 2025

Canone abbonamento annuo punto luce 12,00 €

Allacciamento 10,00 €

ILLUMINAZIONE VOTIVA 

TARIFFE 2025

euro

INUMAZIONE SALMA TERRA - scavo fossa - ricevimento salma - immissione 

in fossa e copertura fossa - smaltimento rifiuti
150,00 €

TUMULAZIONE SALMA IN LOCULO, TOMBA O CAPPELLA - ricevimento salma - 

immissione in loculo e chiusura con muratura - smaltimento rifiuti

tumulazione in loculo di punta 130,00 €

tumulazione in tomba o cappella privata 240,00 €

TUMULAZIONE RESTI MORTALI O CENERI

in celletta (apertura celletta - immissione resti - chiusura e smaltimento 

rifiuti)
50,00 €

in ossario comune 30,00 €

in loculo occupato o tomba di famiglia ( apertura loculo - immissione resti - 

chiusura e smaltimento rifiuti)
80,00 €

ESTUMULAZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA - apertura loculo - raccolta 

resti mortali - disinfezione loculo - chiusura loculo con muratura e 

smaltimento rifiuti

da loculo di punta 250,00 €

da tomba o cappella 270,00 €

ESUMAZIONE ORDINARIA-STRAORDINARIA - scavo fossa - raccolta resti 

mortali - copertura fossa e smaltimento rifiuti
170,00 €

TRASLAZIONE ALL'INTERNO DEL CIMITERO  da loculo di punta a loculo di 

punta o tomba di famiglia - smaltimento rifiuti
240,00 €

APERTURA TOMBA DI FAMIGLIA con smaltimento rifiuti 60,00 €

ISPEZIONE LOCULO DI PUNTA IN TOMBA O CAPPELLA - con smaltimento 

rifiuti
70,00 €

INSTALLAZIONE PONTEGGIO 

Loculi dalla 3° alla 6° fila 30,00 €

cassettina ossario di zinco 40,00 €

cassone in zinco  380,00 €

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2025

TIPOLOGIA DI INTERVENTO

PRESTAZIONI E SERVIZI DI POLIZIA MORTUARIA
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PRIMA FILA DAL BASSO 1.130,00 €

SECONDA E TERZA FILA DAL BASSO 1.500,00 €

QUARTA FILA DAL BASSO 1.100,00 €

QUINTA E SESTA FILA DAL BASSO 800,00 €

CELLETTA OSSARIO 300,00 €

INSERIMENTO URNA CINERARIA IN LOCULO 200,00 €

TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI LOCULI CIMITERIALI 2025

CIMITERO DI BREDA CISONI – TOMBE IPOGEE del Comune

PRIMA FILA DAL BASSO 815,00 €

SECONDA FILA DAL BASSO 1.060,00 €

TERZA FILA DAL BASSO 1.125,00 €

QUARTA FILA DAL BASSO 1.550,00 €

INSERIMENTO URNA IN LOCULO 200,00 €

CIMITERO DI PONTETERRA – SECONDA CAMPATA LOCULI SOTTERRANEA - 

LOCULI DI DESTRA 

PRIMA FILA DAL BASSO 815,00 €

SECONDA FILA DAL BASSO 1.060,00 €

INSERIMENTO URNA IN LOCULO 200,00 €

CIMITERO DI PONTETERRA – QUARTA CAMPATA LOCULI SEMINTERRATO - 

LOCULI DI SINISTRA 

PRIMA FILA DAL BASSO 1.130,00 €

SECONDA E TERZA FILA DAL BASSO 15.000,00 €

INSERIMENTO URNA IN LOCULO 200,00 €

Area per la costruzione di tomba di famiglia (o cripta) 185,92 mq.

Area per la costruzione di cappella gentilizia (tomba alta) 371,85 mq

TARIFFE SPECIALI PER LA CONCESSIONE DI  LOCULI CIMITERIALI 2025

TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI AREE CIMITERIALI 2025

Tipologia attività Tariffa unica/ora 2025

Soc. e Ass. Sportive per stagione sportiva (da settembre a maggio) 20,00 €

Gruppi non aderenti a Federazioni per stagione sportiva (da settembre a 

maggio)
30,00 €

Attività saltuarie di società sportive, privati o di gruppi estemporanei € 5,00 euro per ogni utente con un 

minimo di € 50,00

Attività per disabili Gratuita

USO PALESTRE COMUNALI ED IMPIANTI SPORTIVI   

Tipologia sale Tariffa 2025

Sala consiliare P.zo Municipale 20,00 €

Sala civica di Ponteterra 20,00 €

Sala civica di Villa Pasquali 20,00 €

USO SALE PUBBLICHE ADIBITE A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI

La concessione gratuita delle sale è disciplinata nel Regolamento per l’utilizzo delle sale comunali approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 19.12.2014
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Tipologia di servizio Tariffa 2025

Servizio pasti a domicilio (anziani, disabili) – servizio gestito in concessione 

dalla Cooperativa Sant'Anselmo 
7,85 + Iva di legge

Servizio di trasporto anziani e disabili – servizio svolto dai volontari iscritti 

nell’elenco dei volontari del Comune di Sabbioneta
gratuito 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Per gli interventi e i servizi di natura sociale e socio sanitaria, che vengono erogati dall’Azienda Speciale 

Consortile Oglio Po, si rinvia al regolamento ISEE e alle relative tabelle per il calcolo della compartecipazione 

economica approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30/11/2023.

Tipologia di servizio Tariffa 2025

accordi di separazione consensuale, richiesta di scioglimento o cessazione 

matrimonio, modifica condizioni di separazione o divorzio conclusi innanzi 
16,00 €

Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al 

riconoscimento della cittadinanza italiana "jure sanguinis" 
600,00 €

Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 

relativi a persone diverse dal richeidente 
300,00 €

di cui: richieste corredate dall'identificazione esatta dell'anno di formazione 

dell'atto e del nominativo della persona cui l'atto si riferisce
300,00 €

Spedizione documenti in Italia tramite servizio postale comprensivo di 

confezionamento e affrancatura
5,00 €

Spedizione documenti all’estero tramite servizio postale comprensivo di 

confezionamento e affrancatura
20,00 €

DIRITTI SERVIZI DI STATO CIVILE E ANAGRAFE

Tipologia di servizio Tariffa 2025

Notificazioni effettuate per conto di altri Enti Pubblici 5,88 €

Notificazioni atti giudiziari 12,38 €

SERVIZIO NOTIFICAZIONI   

Tipologia di servizio Tariffa 2025

Rilascio fascicolo rapporto incidente stradale 40,00 €

RILASCIO FASCICOLO RAPPORTO INCIDENTE STRADALE
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Tipologia di servizio Tariffe 2025

Stampe da PC:

in bianco e nero 0,10 €

testo a colori 0,20 €

immagini a colori 0,50 €

Fotocopie:

Foglio A4 0,10 €

Foglio A3 0,15 €

Supporti informatici per CD (nuovo) 1,00 €

Consultazione Internet: gratuita

Sono a disposizione 3 PC per gli utenti iscritti alla biblioteca. Puoi elaborare 

documenti e navigare in Internet al massimo 1 ora al giorno.
gratuita

Per accedere al servizio è necessario lasciare alle bibliotecarie il proprio 

nome e cognome in corrispondenza dell’orario di utilizzo
gratuita

I minorenni possono accedere al servizio solo su autorizzazione scritta dei

genitori; i minori di 14 anni solo se assistiti da un adulto
gratuita

SERVIZI PRESSO BIBLIOTECA

 RIPRESE FOTOGRAFICHE, CINEMATOGRAFICHE, TELEVISIVE E RIPRODUZIONI (DIRITTI DI IMMAGINE)

La materia è regolamentata dal Decreto Legge 31 maggio 2014, n. 83 convertito con modificazioni dalla legge 

29.7.2014 n.106 (G.U.n.175 del 30.7.2014) e specificatamente l'art.108 del D.Lgs 22.1.2004 n.42 “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio “ , ai sensi dell'art.10 della L.6.7.2002 n.137.  Le tariffe nel prospetto sotto 

riportato sono fissate solo ed esclusivamente per realizzazioni fotografiche aventi scopo di lucro.

Tipologia concessione Tariffe 2025

Riprese fotografiche:

per ogni ripresa fotografica di ciascun soggetto (quadro, statua, ambiente,

sala, un particolare di qualsiasi opera)

foto a colori

foto in bianco e nero € 60,00 + iva

€ 10,00 + iva

Riprese cinematografiche o televisive:

- diritti di riproduzione per un’edizione cinematografica in una lingua o per 

un passaggio in una sola rete televisiva
1.600,00 €

- due passaggi sulla stessa rete (25% in più)

- più di due passaggi sulla stessa rete (75% in più) 2.000,00 €

- per passaggi su reti diverse la tariffa dovrà essere nuovamente corrisposta 2.800,00 €

RIPRESE FOTOGRAFICHE , CINEMATOGRAFICHE , TELEVISIVE 
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Tipologia (diritti di immagine) Tariffe 2025

Riproduzioni in facsimile, copie e prodotti derivati 260,00 €

Tiratura inferiore alle 1.000 copie e prezzo di copertina  inferiore a Euro

80.00  
Esenzione

Periodici specializzati

Ristampe dello stesso editore
50% di riduzione sulle tariffe in 

vigore

Utilizzazione in B/N a partire da un fotocolor                         130,00 €

Riutilizzazione matrice da parte dello stesso editore per altra opera

25% di riduzione sulla tariffa in 

vigore

195,00 €

Diritti mondiali  780,00 €

Pubblicazioni immagini su siti web - foto a colori  € 60,00 + iva

Riutilizzazione matrice da parte di altro editore per altra opera

RIPRODUZIONI, EDIZIONI A STAMPA E PUBBLICAZIONI 

Le tariffe riguardano i servizi fotografici realizzati nei seguenti monumenti 

- Palazzo Giardino, Galleria degli Antichi e Giardino rinascimentale  

- Teatro all’Antica

- Palazzo Ducale

sono di competenza di "Fondazione Sabbioneta Heritage" in forza della

deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/06/2023 avente ad oggetto

“Concessione in uso degli immobili monumentali di proprietà municipale

alla Fondazione Sabbioneta Heritage, ai sensi dell'articolo 57-bis del decreto

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (codice dei beni culturali e del paesaggio)

e ss.mm.ii

Le tariffe riguardati servizi fotografici realizzati in monumeti non oggetto di

concessione a Fondazione Sabbioneta Heritage sono le seguenti:

Tipologia utilizzatori Tariffe 2025

Residenti nel Comune di Sabbioneta gratuito

Non residenti   € 200,00 più iva

SERVIZI FOTOGRAFICI PER SERVIZI MATRIMONIALI
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Tipologia di monumenti Tariffe 2025

INTERNI DEI MONUMENTI MUNICIPALI quali :

-Palazzo Ducale, 

-Palazzo Giardino 

-Galleria degli Antichi

sono di competenza di "Fondazione Sabbioneta Heritage" in forza della

deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/06/2023 avente ad oggetto

“Concessione in uso degli immobili monumentali di proprietà municipale

alla Fondazione Sabbioneta Heritage, ai sensi dell'articolo 57-bis del decreto

legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (codice dei beni culturali e del paesaggio)

e ss.mm.ii

SPAZI PUBBLICI  URBANI  (PIAZZE) di elevato valore monumentale ed 

architettonico per allestimento di cerimonie, ricevimenti nuziali od eventi di 

natura privata 

- Piazza D' Armi 2.500,00 €

- Piazza Ducale 2.500,00 €

- Piazza San Rocco 1.000,00 €

Per gli spettacoli all’aperto è previsto il rimborso del consumo di energia

elettrica e nel caso di richiesta d'uso di beni mobili comunali, tutte le

operazioni relative al prelevamento,trasporto e riconsegna, dei predetti

beni,sono interamente a carico dei richiedenti .

CONCESSIONE OCCASIONALE DEI MONUMENTI MUNICIPALI  

Tipologia e durata del servizio Tariffa giorno/posto letto

Servizio usufruito da soggetti aderenti alla Convenzione con Fondazione 

Università di Mantova :

Da 1 a 10 giorni € 15,00 + iva

Oltre 10 giorni € 10,00 + iva

Per soggetti esterni non aderenti alla Convenzione con Fondazione Università 

di Mantova 
€ 20,00 + iva

SERVIZIO FORESTERIA IN PALAZZO FORTI

Tipologia permesso Tariffa 2025

Rilascio autorizzazione e cartello di passo carraio 20,00 €

 RILASCIO PERMESSI  PASSI CARRABILI : 
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Tipologia utilizzo Tariffa 2025

SALA CONSIGLIARE O SALA CIVICA

- in orario di apertura del Municipio:

Residenti nel Comune di Sabbioneta 50,00 €

Non residenti nel Comune di Sabbioneta 70,00 €

- fuori orario di apertura del Municipio (su richiesta e previa autorizzazione

scritta del Sindaco) :

Residenti nel Comune di Sabbioneta 100,00 €

Non residenti nel Comune di Sabbioneta 140,00 €

VILLA CANTONI MARCA

- in orario di apertura del Municipio:

Residenti nel Comune di Sabbioneta 300,00 €

Non residenti nel Comune di Sabbioneta 500,00 €

- fuori orario di apertura del Municipio (su richiesta e previa autorizzazione

scritta del Sindaco) :

Residenti nel Comune di Sabbioneta 400,00 €

Non residenti nel Comune di Sabbioneta 600,00 €

PALAZZO DUCALE - sala degli Elefanti di Palazzo Ducale

competenza di "Fondazione Sabbioneta Heritage" in forza della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 10 del 20/06/2023 avente ad oggetto “Concessione in

uso degli immobili monumentali di proprietà municipale alla Fondazione

Sabbioneta Heritage, ai sensi dell'articolo 57-bis del decreto legislativo 22

gennaio 2004, n. 42 (codice dei beni culturali e del paesaggio) e ss.mm.ii

TEATRO ALL’ANTICA

competenza di "Fondazione Sabbioneta Heritage" in forza della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 10 del 20/06/2023 avente ad oggetto “Concessione in

uso degli immobili monumentali di proprietà municipale alla Fondazione

Sabbioneta Heritage, ai sensi dell'articolo 57-bis del decreto legislativo 22

gennaio 2004, n. 42 (codice dei beni culturali e del paesaggio) e ss.mm.ii

UTILIZZO SALE E MONUMENTI PER CERIMONIE 

Tariffa giornaliera

Descrizione sale anno 2025

Soggetti istituzionali Soggetti privati

AULA MAGNA 150,00 € € 200,00

ALTRE SALE E AULE 100,00 € € 150,00

CORTILE APERTO 150,00 € € 200,00

Tariffa giornaliera anno 

2025

CONCESSIONE SPAZI PRESSO “PALAZZO FORTI” 
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Tipologia di prelievo Tariffa al litro 2025

(iva compresa)

acqua “liscia” 0,05 €

Acqua “gassata”  0,07 €

Card elettronica ricaricabile per prelievo acqua (carta ricaricabile presso la 

“casetta dell’acqua” oppure presso l’ufficio tributi del Comune di Sabbioneta 5,00 €

FORNITURA DI ACQUA POTABILE PRESSO IL PUNTO DI DISTRIBUZIONE “CASETTA DELL’ACQUA”  sita presso il 

centro sportivo comunale, di Via Santuario

Tipologia Tariffe 2025

Certificati di destinazione urbanistica (CDU)

         fino a 5 mappali 30,00 €

da 6 a 20 mappali 60,00 €

oltre 20 mappali 120,00 €

Ricerca in archivio pratiche edilizie

 anteriori all'anno 2016 70,00 €

dopo l'anno 2016 40,00 €

Permessi di Costruire 

di cui al D.P.R. 380/01, art. 10 200,00 €

Permessi in sanatoria 300,00 €

Pareri preventivi 100,00 €

Voltura titoli edilizi 50,00 €

Proroga titoli edilizi (D.P.R. 380/01, art. 15) 50,00 €

Procedimento unico in attuazione DPR 160/2010 con attuazione conferenza

di servizi
1.000,00 €

Autorizzazioni Paesaggistiche (di cui al D.Lgs. 42/2004)

Autorizzazioni Paesaggistiche Semplificate (di cui al D.P.R. 31/2017)

Compatibilità Paesaggistica  (di cui all'art. 167 del D.Lgs. 42/2004)

Segnalazione Certificata Inizio Attività (SCIA) (D.P.R. 380/01, art. 22) 

Segnalazione Certificata Inizio Attività alternativa permesso di Costruire

(D.P.R. 380/01, art. 23) 

Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA) (D.P.R. 380/01, art. 6-bis) 

Segnalazione Certificata Inizio Attività in Sanatoria (SCIA) (D.P.R. 380/01, art. 36-bis) 

Mutamento destinazione d'uso senza opere (D.P.R. 380/01, art. 23-ter e L.R. 12/2005 art. 52) 

Segnalazione Certificata di Agibilità (SCA) (D.P.R. 380/01, art. 24) 100,00 €

FER - CEL 50,00 €

FER-PAS - L'importo calcolato ai sensi dell'art.2.6 dellla D.G.R. XI/4803 del 31.05.2021 

(0,03% dell'importo dell'investimento per la costruzione dell'impianto e del relativo impianto 

per la connessione alla rete di trasmissione/distribuzione dell'energia elettrica, come indicato al 

punto 4.4.2 lettera p) sottopunto 5 della stessa Deliberazione

Autorizzazione per l'attuazione di: 

- piani di recupero

- piani attuativi

- piani integrati

Certificati e attestazioni in materia urbanistico-edilizia:

-di agibilità o attestazioni sostitutive ai sensi del D.P.R: 380/01, art. 25, c. 4; 50,00 €

-di  nuova idoneità dell’alloggio, per ogni unità immobiliare 35,00 €

150,00 €

100,00 €

500,00 €

SERVIZIO EDILIZIA ED URBANISTICA DIRITTI DI SEGRETERIA E VARI

copia informatica per consultazione



 
 
 

Depositi sismici / Denuncia Cementi Armati 50,00 €

Rilascio del certificato di inagibilità 100,00 €

Richiesta di sopralluogo del Tecnico Comunale e della Polizia Municipale 150,00 €

Autorizzazioni alla installazione di cartelli , insegne e targhe

di cui al D.Lgs. 285/92, artt. 23, c. 4 e 26-27,

Autorizzazioni alla manomissione di suolo pubblico, 50,00 €

Autorizzazioni al taglio di alberi d’alto fusto (esclusi quelli secchi) 50,00 €

Redazione di stima per la determinazione del più probabile valore di

mercato o di messa all'asta
300,00 €

(1) Salva diversa determinazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Mantova ( ex AATO).

Tutte le tariffe si intendono + iva di legge se dovuta

50,00 €
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COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 
2025 / 60
AREA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA – ENTRATE – TRIBUTI – ECOLOGIA – 
PERSONALE

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (DI CUI AL D.M. 
31/12/1983) E PER ALTRI SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere 

FAVOREVOLE

 in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 
06/02/2025

IL RESPONSABILE
PAGLIA BRENDA 

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova

*****

Proposta n.
 2025 / 60
AREA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA – ENTRATE – TRIBUTI – ECOLOGIA – 
PERSONALE

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (DI CUI AL D.M. 
31/12/1983) E PER ALTRI SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere 

FAVOREVOLE

 in merito alla regolarità contabile, considerato che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

X ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 
06/02/2025

IL RESPONSABILE
PAGLIA BRENDA 

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova 

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 
12 del 06/02/2025

AREA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA – ENTRATE – TRIBUTI – ECOLOGIA – 
PERSONALE

Oggetto:  
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (DI CUI AL 
D.M. 31/12/1983) E PER ALTRI SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 
05/03/2025
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BONI MARIA LIVIA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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COMUNE DI SABBIONETA
Provincia di Mantova  

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale n. 
12 del 06/02/2025

Oggetto: 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE (DI CUI AL 
D.M. 31/12/1983) E PER ALTRI SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 
21/02/2025
 per 
15
 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 10/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BONI MARIA LIVIA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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